
28 Erste Änderungsordnung zu den studiengangsspezifischen Bestimmungen des Bachelorstudienganges „B. Sc. Pflege“ an der

Ernst-Abbe-Hochschule Jena

Erste Änderungsordnung zu den studiengangsspezifischen Bestimmungen des

Bachelorstudienganges „B. Sc. Pflege“ an der Ernst-Abbe-Hochschule Jena

Gemäß § 3 Absatz 1 in Verbindung mit § 38 Absatz 3 des

Thüringer Hochschulgesetzes vom 10. Mai 2018 (GVBl.

S. 149), zuletzt geändert durch Artikel 7 des Gesetzes

vom 23. März 2021 (GVBl. S. 115), erlässt die Ernst-Abbe-

Hochschule Jena folgende Erste Änderungsordnung zu

den studiengangsspezifischen Bestimmungen für den Ba-

chelorstudiengang „Pflege“ vom 14. April 2020 (VBl. Nr. 71,

2020). Der Rat des Fachbereichs Gesundheit und Pflege

der Hochschule hat am 22. März 2022 die Erste Ände-

rungsordnung beschlossen. Der Präsident der Ernst-Abbe-

Hochschule Jena hat mit Erlass vom 9. Juni 2022 die Ord-

nung genehmigt.

Die Änderungen beziehen sich auf die Anlage 3.

Anlage 3 – Studien- und Prüfungsplan – erhält folgende Fassung:

Ernst-Abbe-Hochschule Jena | Verkündungsblatt | Jahrgang 20 | Heft Nr. 78 | Juni 2022



Anlage 3: Studien- und Prüfungsplan für den Bachelorstudiengang „Pflege“ 
1. Semester:

Modul- 
nummer Modulname 

Semesterwochenstunden 
Sprache 
der LV 
und PL 

Zugangs- 
Voraus- 

setzungen für 
Modulprüfung1 

Anmeldung zur 
Prüfung 

gleichzeitig mit 
Anmeldung zur 

zugehörigen 
LV2 

Prüfungsart 
und Dauer3 

Wichtung 
der Prüfungs- 

leistungen 

Voraussetzungen 
für die Erteilung 
der Modulnote 

ECTS-Punkte 
des Moduls 

V S Ü P PM WPM WM 

GP.1.101 Propädeutikum 3 2 Deutsch - ja SP 90 min 1 
- 

5 

GP.1.102 
Naturwissenschaftliche und 
medizinische Grundlagen I 

7 Deutsch - ja 
siehe 

2. Semester
1 - 5 

GP.1.201 
Basiswissen Pflege 

5 5 Deutsch - ja AP 1 SL Erste Hilfe Kurs 10 

GP.1.202 
Pflege als Beruf und Wissenschaft 

6 2 Deutsch - ja AP 1 - 10 

2. Semester:

Modul- 
nummer Modulname 

Semesterwochenstunden 
Sprache 
der LV 
und PL 

Zugangs- 
Voraus- 

setzungen für 
Modulprüfung 

Anmeldung zur 
Prüfung 

gleichzeitig mit 
Anmeldung zur 

zugehörigen 
LV 

Prüfungsart 
und Dauer 

Wichtung 
der Prüfungs- 

leistungen 

Voraussetzungen 
für die Erteilung 
der Modulnote 

ECTS-Punkte 
des Moduls 

V S Ü P PM WPM WM 

GP.1.102 Naturwissenschaftliche und 
medizinische Grundlagen II 7 Deutsch - ja SP 180 min 1 - 5 

GP.1.103 Sozialwissenschaftliche Grundlagen 5,9 Deutsch - ja SP 90 min 1 - 5 

GP.1.203 
Pflege bei speziellen 

 Erkrankungen I 
4 2 Deutsch - ja 

siehe 
3. Semester

1 - 5 

GP.1.204 
Pflegewissenschaft 

6 2 Deutsch - ja AP 1 SL erfolgreich   
absolviert 

10 

GP.1.205 Klinisches Assessment I 6 Deutsch - ja AP 1 - 5 

1  Abbildung, ob und welche Module aufeinander aufbauen und die Reihenfolge der Ableistung der Module (§ 7 Abs. 5 Anstrich 3 und 4)
2 § 7 Abs. 5 Anstrich 5 i. V. m. § 17 Abs. 3 RPO 
3 die Art, Dauer und Anzahl der innerhalb eines Moduls zu erbringenden Prüfungsleistungen (§ 7 Abs. 5 Anstrich 6) 

E
rnst-A

bbe-H
ochschule

Jena
|V

erkündungsblatt|Jahrgang
20

|H
eftN

r.78
|Juni2022

29



 

 
 

3. Semester: 

Modul- 
nummer 

Modulname 

Semesterwochenstunden Sprache 
der LV 
und PL 

Zugangs- 
Voraus- 

setzungen für 
Modulprüfung 

Anmeldung zur 
Prüfung 

gleichzeitig mit 
Anmeldung zur 
zugehörigen LV 

Prüfungsart 
und Dauer 

Wichtung 
der Prüfungs- 

leistungen 

Voraussetzungen 
für die Erteilung 
der Modulnote 

ECTS-Punkte 
des Moduls 

V S Ü P PM WPM WM 

GP.1.105 
Gesundheitsversorgung 

wissenschaftlich begründen, 
reflektieren und bewerten I 

5    Deutsch  ja AP 1 SL erfolgreich      
absolviert 

5   

GP.1.203 Pflege bei speziellen Erkrankungen 
II  4 2  Deutsch - ja SP 90 min   5   

GP.1.206 Gerontologische Pflege  6   Deutsch - ja AP 1 - 5   

GP.1.2P1 Praxismodul I  2  430 h Deutsch 
Nachweis  

Vorpraktikum 
 

ja 

SL HA  
(Praktikums-

bericht) 
1 

Praktikumsbericht 
(bewertet mit               
„bestanden“),                             

Tätigkeitsnachweis                                    
(460 Praxisstunden) 

15   

 
4. Semester: 

Modul- 
nummer 

Modulname 

Semesterwochenstunden Sprache 
der LV 
und PL 

Zugangs- 
Voraus- 

setzungen für 
Modulprüfung 

Anmeldung zur 
Prüfung 

gleichzeitig mit 
Anmeldung zur  
zugehörigen LV 

Prüfungsart 
und Dauer 

Wichtung 
der Prüfungs- 

leistungen 

Voraussetzungen 
für die Erteilung 
der Modulnote 

ECTS-Punkte 
des Moduls 

V S Ü P PM WPM WM 

GP.1.207 Pflege und Rehabilitation  4 2  Deutsch ´- ja AP 1 - 5   

GP.1.208 
Pflege in speziellen  
Lebenssituationen I 

 4 4  Deutsch - ja AP 1 - 5   

GP.1.209 
Prävention im  

internationalen Diskurs 
 4 2  Deutsch - ja AP 1 - 5   

GP.1.2P2 Praxismodul II  2  430 h Deutsch - ja 

SL HA  

(Praktikums-
bericht) 

1 

Praktikumsbericht 
(bewertet mit               
„bestanden“),                             

Tätigkeitsnachweis                                    
(460 Praxisstunden) 

15   

 

                                                                                                                                                               
 
 
 
 
 

30
E
rnst-A

bbe-H
ochschule

Jena
|V

erkündungsblatt|Jahrgang
20

|H
eftN

r.78
|Juni2022



 

 
 

5. Semester: 

Modul- 
nummer 

Modulname 

Semesterwochenstunden Sprache 
der LV 
und PL 

Zugangs- 
Voraus- 

setzungen für 
Modulprüfung 

Anmeldung zur 
Prüfung 

gleichzeitig mit 
Anmeldung zur 
zugehörigen LV 

Prüfungsart 
und Dauer 

Wichtung 
der 

Prüfungs- 
leistungen 

Voraussetzungen 
für die Erteilung 
der Modulnote 

ECTS-Punkte 
des Moduls 

V S Ü P PM WPM WM 

GP.1.106 
Gesundheitsversorgung 

wissenschaftlich begründen, 
reflektieren und bewerten II 

4    Deutsch - ja AP 1 - 5   

GP.1.104 Wirtschaft und Recht 5    Deutsch Anmeldung/Zulassung 
gem. § 34 PflAPrV ja 

SP 120 min  
staatl. schriftl. 
Prüfung Teil I 
gemäß § 35 

PflAPrV 

1 
gemäß § 32, § 39 

und Anlage 5 
PflAPrV 

5   

GP.1.211 
Pflege in speziellen 
Lebenssituationen II 

 
  6  Deutsch Anmeldung/Zulassung 

gem. § 34 PflAPrV 
ja 

MP 30 min 
staatl. mdl. Prüfung  
gem. § 36  PflAPrV) 

1 - 5   

GP.1.2P3 Praxisphase III  2  430 
h 

Deutsch - ja 
SL: HA  

(Praktikumsbericht) 
1 

Praktikumsbericht 
(bewertet mit               
„bestanden“),                             

Tätigkeitsnachweis                                    
(460 Praxisstunden) 

15   

 
6. Semester: 

Modul- 
nummer Modulname 

Semesterwochenstunden Sprache 
der LV 
und PL 

Zugangs- 
Voraus- 

setzungen für 
Modulprüfung 

Anmeldung zur 
Prüfung 

gleichzeitig mit 
Anmeldung zur 
zugehörigen LV 

Prüfungsart 
und Dauer 

Wichtung 
der 

Prüfungs- 
leistungen 

Voraussetzungen 
für die Erteilung 
der Modulnote 

ECTS-Punkte 
des Moduls 

V S Ü P PM WPM WM 

GP.1.107 Teamarbeit und Kooperation  4   Deutsch Anmeldung/Zulassung 
gem. § 34 PflAPrV ja 

SP 120 min  
staatl. schriftl. 
Prüfung Teil II  

gem. § 35 PflAPrV 

1 
gemäß § 32, § 39 

und Anlage 5 
PflAPrV 

5   

GP.1.212 Komplexes Fallverstehen   4  Deutsch Anmeldung/Zulassung 
gem. § 34 PflAPrV  

SP 120 min 
staatl. schriftl. 
Prüfung Teil III  

gem. § 35 PflAPrV 

1 
gemäß § 32, § 39 

und Anlage 5 
PflAPrV 

5   

GP.1.213 Klinisches Assessment II   6  Deutsch - ja AP 1 - 5   

GP.1.2P4 Praxisphase IV  2  430 
h Deutsch - ja 

SL: HA  

(Praktikumsbericht) 
1 

Praktikumsbericht 
(bewertet mit „be-
standen“), Tätig-

keitsnachweis (460 
Praxisstunden) 

15   

E
rnst-A

bbe-H
ochschule

Jena
|V

erkündungsblatt|Jahrgang
20

|H
eftN

r.78
|Juni2022

31



 

 
 

7.Semester: 

Modul- 
nummer 

Modulname 

Semesterwochenstunden 
Sprache 
der LV 
und PL 

Zugangs- 
Voraus- 

setzungen für 
Modulprüfung 

Anmeldung zur 
Prüfung 

gleichzeitig mit 
Anmeldung zur 

zugehörigen 
LV 

Prüfungsart 
und Dauer 

Wichtung 
der Prüfungs- 

leistungen 

Voraussetzungen 
für die Erteilung 
der Modulnote 

ECTS-Punkte 
des Moduls 

V S Ü P PM WPM4 WM 

GP.1.108 
Gesundheitsversorgung 

wissenschaftlich begründen, 
reflektieren und bewerten III 

4    Deutsch - ja AP 1  5   

GP.1.WP1_1 Jährlich wechselndes                      
interdisziplinäres Angebot     Deutsch - ja AP 1   10  

GP.1WP1_2 Jährlich wechselndes                      
interdisziplinäre Angebot      Deutsch - ja AP 1   10  

GP.1.2P5 Praxismodul V  2  430 h Deutsch 
Anmeldung/Zulassung 

gem. § 34 PflAPrV  
 

ja 

Tag 1:                          
Vorbereitungsteil             

Tag 2  
(max. 240 min)  

gem. § 37  
PflAPrV                          

1 

gemäß § 32, § 39 
und Anlage 5 

PflAPrV 
 

 

15   

 

  

 
4 Auswahl eines Wahlpflichtfaches aus dem (jährlich wechselnden) Angebot 

32
E
rnst-A

bbe-H
ochschule

Jena
|V

erkündungsblatt|Jahrgang
20

|H
eftN

r.78
|Juni2022



 

 
 

8. Semester: 

Modul- 
nummer 

Modulname 

Semester- 
wochenstunden Sprache 

der LV 
und PL 

Zugangs- 
Voraus- 

setzungen für 
Modulprüfung 

Anmeldung zur 
Prüfung 

gleichzeitig mit 
Anmeldung zur 
zugehörigen LV 

Prüfungsart 
und Dauer 

Wichtung 
der Prüfungs- 

leistungen 

Voraussetzungen 
für die Erteilung 
der Modulnote 

ECTS-Punkte 
des Moduls 

V S Ü P PM WPM
5 WM 

GP.1.WP2-1 Jährlich wechselndes Angebot 3    Deutsch - ja AP 1 -  5  
GP.1.WP2-2 Jährlich wechselndes Angebot 3    Deutsch - ja AP 1 -  5  
GP.1.WP2-3 Jährlich wechselndes Angebot 3    Deutsch - ja AP 1 -  5  

GP.1.210 Evidenzbasiert Pflegen    8  Deutsch 
 
- 

ja AP 1 - 10   

GP.1.215 Bachelorarbeit und Kolloquium   2   Deutsch 

Anmedung/Zulassun
g gem. § 34 PflAPrV 

 
Ausgabe des 

Bachelorthemas erst, 
wenn alle Module 
bestanden sind. 

ja 
 

Bachelorthesis 
Kolloquium  

 
Bachelorarbe

it: 70 % 
Kolloquium: 

30 % 

Die hochschulische 
Pflegeausbildung gilt 
gem. § 40 PflAPrV 

erst dann als 
erfolgreich 

abgeschlossen, wenn 
alle hochschulischen 

und staat. 
Prüfungsteile 

bestanden sind. 

15 
 

(12
/3) 

 
 

  

 
Legende: 

 

SWS Semesterwochenstunden 
LV Lehrveranstaltung 
V Vorlesung 
S Seminar 
Ü Übung 
P Praktikum 
PM Pflichtmodul 
WPM Wahlpflichtmodul 
WM Wahlmodul 

 

PL Prüfungsleistung 
MP  Mündliche Prüfung 
SP  Schriftliche Prüfung 
AP  Alternative Prüfung 
PP  Praktische Prüfung 
SL Studienleistung 
R  Referat 
ST  Schriftlicher Test 
MT  Mündlicher Test 
HA  Hausarbeit 
Prot.  Protokoll 
Koll.  Kolloquium 
B  Beleg 
E  Exkursion 

 

 
5 Auswahl eines Wahlpflichtfaches aus dem (jährlich wechselnden) Angebot 

E
rnst-A

bbe-H
ochschule

Jena
|V

erkündungsblatt|Jahrgang
20

|H
eftN

r.78
|Juni2022

33



34 Erste Änderungsordnung zu den studiengangsspezifischen Bestimmungen des Bachelorstudienganges „B. Sc. Pflege“ an der

Ernst-Abbe-Hochschule Jena

Die Änderung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Ernst-Abbe-Hochschule Jena in Kraft.

Jena, den 30.05.2022

Prof. Dr. Olaf Scupin

Dekan

Jena, den 09.06.2022

Prof. Dr. Steffen Teichert

Rektor

Ernst-Abbe-Hochschule Jena | Verkündungsblatt | Jahrgang 20 | Heft Nr. 78 | Juni 2022


	Erste Änderungsordnung zu den studiengangsspezifischen Bestimmungen des Bachelorstudienganges "B. Sc. Pflege" an der Ernst-Abbe-Hochschule Jena

